PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIAÉ

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ

________________________________________________________________________________________

   DELIBERAÇÃO NORMATIVA CODEMA Nº 007/2015

Estabelece os custos para análise de processos de
Regularização Ambiental no âmbito municipal e dá outras
providências.

CONSIDERANDO o artigo 17o, da Lei Municipal nº 4.411, de 13 de dezembro de 2012.

O Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente do Município de Muriaé – CODEMA no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1o, da Lei Municipal nº 4.247, de 11 de maio
de 2012. DELIBERA:

Art.1o - Estabelecer os critérios de cálculo dos custos para análise dos processos de
regularização ambiental no município de Muriaé, incluídos aqueles referentes à
prorrogação do prazo de validade e os de revalidação.
§1o - Os valores de referência para os custos de análise dos processos de licenciamento
ambiental e licenciamento ambiental simplificado (LAS), bem como prorrogação do prazo
de validade e os de revalidação são estabelecidos no Anexo I desta deliberação normativa.
§2o - Os custos para análise dos processos de supressão florestal ou intervenção
ambiental em área de preservação permanente (APP) são estabelecidos conforme Anexo
II desta deliberação normativa.

Art.2o – A indenização dos custos de análises será destinada ao Fundo Municipal de
Defesa do Meio Ambiente (FMDMA) por meio de código específico.

Art.3o – O valor da indenização dos custos de análise citada no artigo 1º da presente DN
será definido e atualizado anualmente por decreto do Poder Executivo.

Art.4

o
 – O requerente efetuará o recolhimento do valor custos para análise previamente à

obtenção dos serviços requeridos.

Art.5o – Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

   PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIAÉ

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ

________________________________________________________________________________________

ANEXO I

Licenciamento Ambiental

Tipo/Classe 3 4 5 6

Licença Prévia - LP R$ 5.258,89 R$ 7.362,44 R$ 21.035,54 R$ 34.708,63

Licença Instalação - LI R$ 3.155,34 R$ 4.207,10 R$ 14.724,88 R$ 21.035,54

Licença de Instalação Corretiva - LP + LI = LIC R$ 8.414,23 R$ 11.569,54 R$ 35.760,42 R$ 55.744,17

Licença de Operação - LO R$ 6.836,55 R$ 8.940,10 R$ 16.828,43 R$ 23.139,09

Licença Operação corretiva - LP + LI + LO = LOC R$ 15.250,78 R$ 20.509,65 R$ 52.588,85 R$ 78.883,26

Análise EIA/RIMA

Tipo/Classe 3 4 5 6

EIA/RIMA R$ 6.310,66 R$ 7.888,33 R$ 23.139,09 R$ 35.760,42

Revalidação de Licença de Operação

Tipo/Classe 3 4 5 6

Revalidação de LO R$ 6.836,55 R$ 8.940,10 R$ 16.828,43 R$ 23.139,09

Licenciamento Ambiental Simplificado

Tipo/Classe 1 2

LAS R$ 843,32 R$ 1.262,13

Prorrogação de Li - sem vistoria R$ 1.638,12

Prorrogação de LI - com vistoria R$ 1.942,89

Prorrogação de outras Licenças Ambientais -
sem vistoria R$ 1.638,12

Prorrogação de outras Licenças Ambientais -
com vistoria R$ 1.942,89

Prorrogação de LO conforme DN COPAM nº
121/2008 R$ 43,36

   PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIAÉ

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ

________________________________________________________________________________________

ANEXO II

INTERVENÇÃO AMBIENTAL Custos

Supressão de cobertura vegetal
nativa, com ou sem destoca, para
uso alternativo do solo.

R$ 238,25

Intervenção com supressão de
cobertura vegetal nativa em áreas
de preservação permanente - APP.

R$ 238,25

Destoca em área remanescente de
supressão de vegetação nativa.

R$ 238,25

Corte ou aproveitamento de árvores
isoladas nativas vivas.

R$ 238,25

Análise e vistoria de Plano de
Manejo sustentável da vegetação
nativa.

R$ 238,25

Intervenção em Área de
Preservação Permanente - APP sem
supressão de cobertura vegetal
nativa e Regularização de Ocupação
Antrópica Consolidada em APP.

R$ 293,53

Esse valor será
acrescido em 1% por
hectare ou fração.

Supressão de maciço florestal de
origem plantada, tendo presença de
sub-bosque nativo com rendimento
lenhoso.

R$ 238,25

Supressão de maciço florestal de
origem plantada, localizado em área
de reserva legal ou em APP.

R$ 238,25

Aproveitamento de material lenhoso. R$ 238,25

Averbação da Reserva Legal com
vistoria.

R$ 238,25

Prorrogação de prazo de validade
do DAIA - com vistoria.

R$ 238,25

Prorrogação de prazo de validade
do DAIA - sem vistoria.

R$ 41,68